
Pavla Ksiazkiewiczová  

Německo-ruské vztahy na pozadí ukrajinské krize a rusko-

gruzínské války 

Abstrakt 

Diplomová práce zkoumá německou odpověď na ukrajinskou krizi v roce 2014 

a na rusko-gruzínskou válku v roce 2008. Na jejich pozadí jsou ukázány 

německo-ruské vztahy a jejich postupné ochlazování v posledních letech. Hlavní 

otázkou je, proč se Spolková republika Německo rozhodla podpořit v roce 2014 

evropské sankce uvalené na Ruskou federaci kvůli jejich přičinění při 

destabilizaci situace na Ukrajině a anexi Krymu, když v roce 2008 při rusko-

gruzínské válce žádné podobné opatření neprosazovala? Mou hypotézou je, že 

se zahraniční politika SRN posunula od obchodních zájmů více k liberálním 

evropským hodnotám. Jako teoretický přístup jsem zvolila Foreign policy 

analysis, která se zabývá studiem managementu zahraničních vztahů a aktivit 

státu. Foreign policy analysis může být chápána jako kritika dominantního 

strukturalistického přístupu v mezinárodních vztazích, neboť tato teorie říká, že 

zahraniční politika je determinována domácí politikou, z čehož ve svojí práci 

vycházím. Německou odpověď na ukrajinskou krizi a rusko-gruzínskou válku 

pak konstruuji pomocí kvalitativní diskurzivní analýzy projevů významných 

činitelů, které jsem zvolila na základě toho, jak moc se podílejí na ovlivňování 

zahraniční politiky.  

 


